


Edição 2.111 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
ATADE REGISTRODE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº016/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIAS 214 E 253 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: OPOEIPCO-U74KB495-Z9IN5B17-NUCGJMN4
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 2.111 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 3

ATADE REGISTRODE PREÇONº016/2023

Certificação Digital: OPOEIPCO-U74KB495-Z9IN5B17-NUCGJMN4
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 2.111 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 4

Certificação Digital: OPOEIPCO-U74KB495-Z9IN5B17-NUCGJMN4
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 2.111 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 5

Certificação Digital: OPOEIPCO-U74KB495-Z9IN5B17-NUCGJMN4
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 2.111 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 6

Certificação Digital: OPOEIPCO-U74KB495-Z9IN5B17-NUCGJMN4
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 2.111 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 7

Certificação Digital: OPOEIPCO-U74KB495-Z9IN5B17-NUCGJMN4
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 2.111 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 8

Certificação Digital: OPOEIPCO-U74KB495-Z9IN5B17-NUCGJMN4
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 2.111 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 9

Certificação Digital: OPOEIPCO-U74KB495-Z9IN5B17-NUCGJMN4
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 2.111 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 10

Certificação Digital: OPOEIPCO-U74KB495-Z9IN5B17-NUCGJMN4
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 2.111 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 11

Certificação Digital: OPOEIPCO-U74KB495-Z9IN5B17-NUCGJMN4
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 2.111 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 12

Certificação Digital: OPOEIPCO-U74KB495-Z9IN5B17-NUCGJMN4
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 2.111 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 13

Certificação Digital: OPOEIPCO-U74KB495-Z9IN5B17-NUCGJMN4
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO pkslDÉalo 
ci'jpj: 13655436/0001-60 
TEL: (77) 3623-2145 FAX: (7) 3623- 2239 -ww.saodesiderio.bago'.br 

PORTARIA N° 214/2024, DE d8 DE JUNHO DE 2024 

CONCEDE O AFASTAMENTO A) TITULO DE: 
DESINCOMPATIPILIZAÇÃO, A 1 SERVIDOR: 
PUBLICO MUNICIPAL, PARA CÔNCORRÈR A 
MANDATO ELETIVO DE VEREADOR NO PLEITO 
DE 06 DE OUTUBRO DE 2024. 

E :• H 
O PREITO H MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO, ESTADO DA BANIA, Sr. 

José Carlos de Carvalho, no luso de suas atribuições Constitucionais e tendo 

em, vista a competência que he é cpnfprida pelo inciso IV do Art. 58 da Lei 

Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO as disposições . constantes no Art. 14, §90, da constituição 

Federal em seu ad 14 §90  na Lei Complementar Federal no 64, de'18 de maio 

de 1990, as Resoluções e Orientações d Egegio Tribunal Superor Eleitoral,  e o 

disposto no art. 106 da Lei Municipal no. 007/2000, que dispõe sobre o Estatuto 

do Município de Soo Desidório 

Considerando o período eleitoral que permite qualquer cidadão a concorrer a 

cargos àletivos, após convenções partidárias . nas dtas previstas: em: Lei 

Eleitoral,;  

Considerando a existência de servidores municipais de vinculação efetiva que 

demonstraram interesse em diputar eleições 

:•:; .[•. 

RESOLVE: 

Art. 10, Conceder afastarnerto ë titulo de désincompatibilização par a concorrer 

ao cargo eletivo de vereador, no pleito 2024, no município de São Desidério, à 

servidora JANETE VARGAS, Conselheirá Tutelar, matrícula 9634, pprt97a da 

Cédula je dntidade RQ -0  Q70953712p195, inscrita no ÇPF: 05546345977, a 

partir de 06 de julho de 2024 até 06 de outubro de 2Q24. 

Praça riieson Barbosa, n001, Cenfro.!SãdDsíd&io/BA  TÊL É773e23-45 

Edição 2.111 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 14

PORTARIAS 214 E 253

Certificação Digital: OPOEIPCO-U74KB495-Z9IN5B17-NUCGJMN4
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



José Ca  

Pre 'o Municipal 
 

São Desidérjo/BA TEL: (77)3623-2145 Fraa Emerson Barbosa, no 01, Centro 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60 
TEL: (77) 3623-2145 FAX: V) 3623!. 2239 - www.saadesiderio.ba.gov.br  

Art. 20  A regularidade deste afastamento fica condicionada a comprovação e à 

manutenção da candidatura dëvendo a servidora, pára tanto, proceder à juntada 

no respectivo processo administrativo certidão expedida pela Justiça Eleitoral  

que ateste á homologação do registro da candidatura.
! 

Art; 30, A servidora devera reassumir o e)ercíCo do cargo ou função: 

no primeiro dia,úti( subsequente 

a) um dia após aoda reahzaçao da Convnço Partidária, caso seu nome não 

seja referendado como candidato; 

b) um dia apôs ao da pub.Iícao da decião transitada em julgado que haja 

indeferido ou panq&ado :9 regi*tro de sua: candidatura; 

e) um dia após ao da data do protocolo do pedido de sua desistència da 

candidatura; 

d) um dia após ao da ocorrnca de qualquer outro fato c4ie torne injustificada a 

continuidade do afastamento. 

II —no primeiro dia útil subsequente ao dás eleições,  no  caso de não ser eleito. 

Art. 40. Á inobservância pela servidora do disposto no art, 20  e no inciso 1 do art. 

30  hcarrMarã a cbnverãb' dà afastamento em faltas frijustifÏdada ' serviço, 

bérh coiíi6 a: obligatorie'eladi de restituição dos vencimentos : indevidamente 

recebido, 

Ar!t.  5' . 'Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, São besidého/BA, 28 • - junho de 2024 

:1 

Edição 2.111 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 15

Certificação Digital: OPOEIPCO-U74KB495-Z9IN5B17-NUCGJMN4
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SÃO  DESIDERIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60 
TEL (77) 3623-2145 FAX: (77)3623-2239 - www.saodesiderio.ba.gov.br  

PORTARIA N° 253/2024, DE 04 ÓE JULHO DE 2024 

CONCEDE O AFASTAMENTO A TÍTULO DE 
DESINCOMPATIBILIZAÇÃO, À SERVIDORA 
PÚBLICA MUNICIPAL, PARA CONCORRER A 
MANDATO ELETIVO DE VEREADORA NO PLEITO 
DE 06 DE OUTUBRO DE 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA BAHIA, Sr. 

José Carlos de Carvalho, rio uso de suas atribuições Constitucionais e tendo 

em vista a competência que lhe é conferida pelo inciso IV do Art. 58 da Lei 

Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO as disposições constantes no Art. 14, §90, da Constituição 

Federal; no Art. 10, inciso II, alínea 1, da Lei Complementar Federal n°  64, de 18 

de maio de 1990, bem como as disposições da Resolução n° 23.738, de 27 de 

fevereiro de 2024, do Tribunal Superior Eleitoral; e o disposto no art. 106 da Lei 

Municipal no 007/2000, que dispõe sobre o Estatuto do Município de São 

Desidério. 

Considerando o período eleitoral que permite qualquer cidadão a concorrer a 

cargos eletivos, após convenções partidárias nas datas previstas em Lei 

Eleitoral; 

Considerando a existência de servidores municipais de vinculaço efetiva que 

demonstraram interesse em disputar eleições; 

RESOLVE: 

Art. 10. Conceder afastamento a titulo de desincompatibiiização para concorrer 

ao cargo eletivo de Vereadora, no pleito 2024, no município de São Desidério, à 

servidora DAYSA DE SOUZA REGIS DE AZEVEDO, auxiliar administrativa 

matricula: 1639, admitida em 02/02/2007, portadora da Cédula de Identidade RG 

n° 0857086316, inscrito no CPF: 00523072554, a partir de 06 de julho de 2024 

até 06 de outubro de 2024. 

Praça Emerson Barbosa, no ci, Centro. São Desidério/BA TEL: (77)3623-2145 

Edição 2.111 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 16

Certificação Digital: OPOEIPCO-U74KB495-Z9IN5B17-NUCGJMN4
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



José Ca 

Prefeito nicipal 

-a 
* * ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 

CNPJ: 13.655.436/0001-60 

TEL: (77) 3623-2145 FAX: (77) 3623 -2239 - www.saodesiderio.ba.gov.br  

Art. 20. A regularidade deste afastamento fica condicionada à comprovação e à 

manutenção da candidatura, devendo a servidora, para tanto, proceder à juntada, 

no respectivo processo administrativo certidão expedida pela Justiça Eleitoral 

que ateste a homologação do registro da candidatura. 

Art. 30. A servidora deverá reassumir o exercício do cargo ou função: 

- no primeiro dia útil subsequente: 

a) um dia após ao da realização da Convenção Partidária, caso seu nome não 

seja referendado como candidato; 

b) um dia após ao da publicação da decisão transitada em julgado que haja 

indeferido ou cancelado o registro de sua candidatura; 

c) um dia após ao da data do protocolo do pedido de sua desistência da 

candidatura; 

d) um dia após ao da ocorrência de qualquer outro fato que torne injustificada a 

continuidade do afastamento. 

II - no primeiro dia útil subsequente ao das eleições, no caso de não ser eleito. 

Art. 40. A inobservância pelo servidor do disposto no art. 20  e no inciso 1 do art. 30  

acarretará a conversão do afastamento em faltas injustificadas ao serviço, bem 

como a obrigatoriedade de restituição dos vencimentos indevidamente recebidos. 

Art. 50. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, São Desidério/BA, 04 d- ' ode 2024 

Praça Emerson Barbosa, n° úi, Centro. São Desidério/BA TEL: (77)3623-2145 

Edição 2.111 | Ano 17
11 de julho de 2024

Página 17

Certificação Digital: OPOEIPCO-U74KB495-Z9IN5B17-NUCGJMN4
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº016/2023

	PORTARIA
	PORTARIAS 214 E 253


		2024-07-11T16:17:45-0300




